Башkортостан Республикаhы

Ишембай районы

муниципаль районы

Һайран ауыл Советы

ауыл биләмәhе

                    хакимиәте
453222, Ишембай районы,

Яны Әптек ауылы, Тoньяk урамы,4
Тел. 7-26-30, 7-26-31
	[image: image1.jpg]

	Администрация

сельского поселения

Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

453222, Ишимбайский район,

c.Новоаптиково, ул. Северная, 4

Тел. 7-26-30, 7-26-31

КАРАР                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     № 45-а                                                                                              от 02 июля 2011 г.

«Об утверждении правил по обеспечению безопасности
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей, предотвра​щения чрезвычайных ситуаций на водных объектах муниципального  сельского поселения Сайрановский сельсовет   постановляю:
1.  Утвердить Правила охраны жизни людей на воде на территории  сельского поселения  Сайрановский сельсовет (приложение №1);
2. Старостам населенных пунктов на территории сельского поселения:
2.1  Довести Правила охраны жизни людей на воде на территории поселения до всех руководителей предприятий, организаций и учреждений, а также частных лиц и арендаторов водных объектов.
2.2 Оказать методическую помощь руководителям предприятий, организа​ций и учреждений в планировании, организации и проведении мероприятий по организации выполнения Правил охраны жизни людей на воде на территории поселения.
2.3  Организовать доведение Правил охраны жизни людей на воде до населения через информационный стенд.
3.  Руководителям образовательных учреждений на территории сельского поселения ор​ганизовать изучение Правил охраны жизни людей на воде в общеобразователь​ных детских учреждениях.
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

 Глава администрации                                                                   Н.Г.Ялиев

   Приложение №1
   к постановлению

№ 45-а от 02.07.2011 г.

Правила охраны жизни людей на воде на территории

  сельского поселения Сайрановский сельсовет
I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьями 14,15 и 16  Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления правительства  Республики Башкортостан от 07 ноября 2006 года № 315 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан и правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в Республике Башкортостан и обязательны для юридических лиц и граждан на всей территории  сельского поселения Сайрановский сельсовет.
1.2. Органы местного самоуправления в целях безопасности жизни и здоровья граждан по производственным и иным соображениям устанавливают места, где запрещены купание, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, а также определяют другие условия общего во​допользования на водных объектах, расположенных на территории муници​пального образования.
1.3. Участки водных объектов для массового отдыха, купания и занятия спортом (далее - зоны рекреации) устанавливаются органами местного само​управления по согласованию с органами государственного санитарно - эпиде​миологического надзора, охраны природы.
1.4. Органы государственного санитарно-эпидемиологического надзора осуществляют контроль за состоянием зоны рекреации водного объекта и пред​ставляют в органы местного самоуправления данные о соответствии зоны рек​реации водного объекта санитарно-гигиеническим нормам и правилам перед началом и в период купального сезона.
1.5. Предприятия, учреждения и организации
независимо от форм соб​ственности несут ответственность за состояние безопасности жизни людей на закрепленных за ними водоемах.
1.6. Сроки купального сезона, продолжительность работы зон рекреации водных объектов устанавливаются органами местного самоуправления.
1.7. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных местах пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несет преподаватель (инструктор, тренер), проводящий обучение или тренировку.

При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и дру​гих массовых мероприятий на водоемах предприятия, учреждения или органи​зации выделяют лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общест​венный порядок и охрану окружающей среды.
Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их шалостей на воде, плавания на неприспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений.
 I1. Требования к зонам рекреации водных объектов
4.1.   Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна со​ответствовать санитарным и противопожарным нормам и правилам и иметь ог​раждение.
4.2.   В зонах рекреации водного объекта для предупреждения несчаст​ных случаев и оказания помощи терпящим бедствие на воде в период купаль​ного сезона выставляются ведомственные спасательные посты предприятий, учреждений и организаций, за которыми закреплены зоны рекреации.
4.3.   Контроль за работой ведомственных спасательных постов возлага​ется на предприятия, учреждения и организации, которым подчинены эти по​сты.
4.4.   Зоны рекреации водных объектов располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 1000 метров ниже портовых гидротехнических сооружений.
В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров запрещается стирка белья и купание животных.
4.5.  Перед началом купального сезона дно водоема до границы плавания должно быть обследовано водолазами и очищено от водных растений, коряг, камней, стекла и др.
4.6. Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна обеспечивать не менее 5 кв. м на одного купающегося, а на непроточ​ном водоеме - в 2-3 раза больше. На каждого человека должно приходиться не менее 2 кв. м площади пляжа.
4.7. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунто​вых вод, водоворота, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду.
              4.8  Продажа спиртных напитков в местах массового отдыха у воды категорически запрещается.
V. Меры обеспечения безопасности населения при пользовании зонами рекреации водных объектов

5.1. Запрещается:
5.1.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупрежде​ниями и запрещающими надписями.
5.1.2.  Купание в необорудованных, незнакомых местах\

                                                            Приложение № 2

                                                             к постановлению главы администрации

                                                             сельского поселения Сайрановский

                                                             сельсовет № 46 от 02.07.2011 г.

                                                   П Л А Н

               мероприятий по охране жизни людей на водоемах

                  сельского поселения Сайрановский сельсовет

	№№

п/п
	 Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители
	отметка о выполнении

	1.
	Рассмотрение вопросов по обеспечению безопасности населения на пляжах и в местах массового отдыха людей на водных объектах на заседании комиссии
	июнь

2011 г.

	2.
	Освещение в информационном стенде правил поведения на воде в местах массового отдыха людей на водных объектах.
	в период купального сезона

	3.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности населения на пляжах и в местах массового отдыха людей.
	в период купального сезона

	4.
	Установление предупреждающих знаков, запрещающих купание в

неустановленных местах.
	июнь

2011 г.

	5.
	Проведение водолазного обследования и очистка дна акватории пляжей в границах заплыва.
	июнь

2011 г.

	6.
	Организация в местах массового отдыха людей на воде охраны общественного порядка, недопущение распития спиртных напитков, принятие к нарушителям правопорядка мер в соответствии с законодательством.
	в период купального сезона.
	Участковый инспектор ГРОВД

	     Башkортостан Республикаhы

Ишембай районы

муниципаль районы

Һайран ауыл Советы

ауыл биләмәhе

                    хакимиәте
453222, Ишембай районы,

Яны Әптек ауылы, Тoньяk урамы,4
Тел. 7-26-30, 7-26-31

	Администрация

сельского поселения

Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

453222, Ишимбайский район,

c.Новоаптиково, ул. Северная, 4

Тел. 7-26-30, 7-26-31

КАРАР                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 47-а                                                                                 от 21 июля 2011 г.

О системе оповещения и информирования
населения   сельского поселения

Сайрановский  сельсовет  о

чрезвычайных ситуациях мирного

и военного  времени»

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года       № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и экстренной информации от органов, осуществляющих управление ведением гражданской обороны на территории муниципальных образований до населения, проживающего на территории сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить положение  «О системе оповещения и информирования

населения   сельского поселения Сайрановский  сельсовет  о  чрезвычайных ситуациях мирного и военного  времени» согласно приложению.

         2. Положение «О системе оповещения и информирования населения   сельского поселения Сайрановский  сельсовет  о  чрезвычайных ситуациях мирного и военного  времени» направить Руководителям объектов производственной и социальной сферы.

3. Руководителям объектов производственной и социальной сферы  независимо от форм собственности расположенных на территории поселения проанализировать состояние дел по реализации вопросов оповещения и привести их в соответствие с требованиями настоящего положения.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на    управляющего  делами  администрации  сельского поселения Сайрановский  сельсовет.

Глава   сельского поселения

Сайрановский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан                                                                      Н.Г.Ялиев
Утверждено постановлением главы   сельского поселения Сайрановский  сельсовет
от «21 » 07. 2011 №  47-а
ПОЛОЖЕНИЕ

О системе оповещения и информирования

населения   сельского поселения Сайрановский  сельсовет
о  чрезвычайных ситуациях мирного и военного  времени

1. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в целях реализации и в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации:

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

от 28 января 1998 года № 28-ФЗ (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 года № 122-ФЗ ст. 96) «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;

от 23 декабря 2004 года № 186-ФЗ «О связи»;

от 9 января 1996 года № 3-ФЗ «О радиационной безопасности»;

постановлениями Правительства Российской Федерации:

от 28.05.2005 года № 335 «О внесении изменений в постановление Правительства РФ от 30.12.2003 года № 794 т»Положение о единой государственной системе и ликвидации ЧС»;

от 01.03.1993 года № 177 «Об утверждении положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информация населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время»;

от 01.03.1993 года № 178 «О создании локальной системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов»;

совместного приказа МЧС России, Министерства связи России и ВГТРК от 7.12.1998 года № 701/212/803 «Об утверждении Положения о системах оповещения гражданской обороны».

1.2. Настоящее положение определяет состав, задачи, структуру схемы оповещения.

1.3. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих приведение органов, осуществляющих управление силами российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) в установленные степени готовности и доведение в минимально короткие сроки сигналов (команд, распоряжений) и информации.

1.4. Схема оповещения является составной частью системы оповещения и представляет собой организационно-техническое объединение сил, линий и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, а также средств подачи звуковых сигналов оповещения (электросирен) и передачи речевой информации (громкоговорителей), установленных в жилой зоне населенных пунктов, на объектах производственной и социальной сферы, и предназначенных для передачи сигналов и специальной экстренной информации населению.

2. Структура и задачи схема оповещения

2.1. Оповещение  сельского поселения Петровский  сельсовет включает в себя оповещение предприятий производственной и социальной сферы (объектовые системы оповещения) и населения.

2.2. Основной задачей местных систем оповещения является обеспечения доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации от органов, осуществляющих управление силами РСЧС на территории муниципального образования до:       - руководящего состава;

- диспетчеров объектов экономики;

- населения, проживающего на территории муниципального образования.

3. Порядок создания, совершенствования и поддержания в готовности систем оповещения

3.1. В целях поддержания в готовности схемы оповещения проводятся проверки их готовности к задействованию, и организуется эксплуатационно-техническое обслуживание.

4. Задействование систем оповещения.

4.1. Решение на задействование схемы оповещения принимает руководитель или лицо его замещающее.

4.2. Сигналы (распоряжения) и информация оповещения передаются дежурным, вне всякой очереди с использованием всех имеющихся в их распоряжении средств связи и оповещения.

4.3. Использование местных сетей радио и проводного вещания (телевидения) с перерывом трансляции вещательной программы предоставляется руководителю поселения, только для оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

5. Сигналы оповещения

5.1. Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ!».

5.2.  Сигнал об опасности заражения аварийно химически опасными веществами (АХОВ) и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф подается в случае непосредственной опасности заражения и произошедших крупных авариях и катастрофах с выбросом (разливом) АХОВ.

Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов. По этому сигналу необходимо действовать согласно указаниям соответствующего органа управления ГО и ЧС;

6. Порядок оповещения и информирования населения

6.1. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации осуществляется на основании решения соответствующего руководителя.

6.2. Для дублирования сигналов оповещения населению и работающей смене  объектов производственной и социальной сферы задействуются объектовые системы оповещения, мобильные средства оповещения, производственные и транспортные гудки.

6.3. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации проводится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу сигнала «Внимание! Всем!».

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радио и телевизионные приемники для прослушивания экстренных сообщений.

По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность к передаче информации все расположенные на оповещаемой территории узлы проводного вещания (местные, объектовые), радиовещательные и телевизионные станции, включаются сети наружной звукофикации. Передача сигналов (сообщений) населению производится по каналам областного вещания.

Во всех случаях задействования системы централизованного оповещения с включением электросирен, до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим средствам проводного, радио и телевизионного вещания.
6.4. Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информация населения возлагается на   управляющего   населения  Сайрановский  сельсовет.